
 

 

               

                    

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  

OGGETTO: I^ Variazione al Budget 2023-2025  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell'Agenzia per l'Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell'Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l'innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante "Misure urgenti per la crescita del Paese", 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l'articolo 14-bis 
(Agenzia per l'Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'am-
ministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell'Agenzia per l'Italia 
Digitale (AglD); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la "Determinazione delle dotazioni 
delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell'Agenzia per l'Italia digitale", adottato ai 
sensi dell'articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, regi-
strato dalla Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’ing. Mario Nobile è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

CONSIDERATO che la disciplina amministrativo contabile dell'Agenzia s'informa alle norme 
di contabilità civilistica previste dal d.lgs. 31 maggio 2011, n. 91; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con deter-
minazione n. 4/2016 e approvato con Decreto "Presidenza del Consiglio dei Ministri — Di-
partimento della Funzione Pubblica" a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell'Economia e Finanze del 10 settembre 2016, registrato 
alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 
ottobre 2016); 

VISTO in particolare l’art. 10, comma 1, di detto regolamento di contabilità, in virtù del quale 
“Sulla base delle risultanze del monitoraggio periodico dell’andamento della gestione ri-
spetto al budget e nel caso dovessero palesarsi rilevanti criticità economico-finanziarie, o 
comunque in considerazione di significative variazioni degli obiettivi economici e patrimoniali 

AGID DETERMINA DG n.  0000326 - 21-12-2023



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

da perseguire, il Direttore generale dell’Agenzia, verificata la necessità di una modifica del 
documento programmatico, ne dispone l’eventuale revisione. Il procedimento di revisione del 
budget economico annuale è effettuato con le modalità indicate dall’art. 9 per l’adozione del 
budget economico annuale”; 

VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023-2025, adottato con determinazione n. 
71 del 27 febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in 
data 3 agosto 2023, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnolo-
gica e alla transizione digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, 
presso l’ufficio di Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Pre-
sidenza del Consiglio dei Ministri; 

RILEVATO che a seguito delle attività di monitoraggio esercitate dall’ufficio del controllo di 
gestione, sono state individuate criticità tra le attività programmate con il Bilancio di previ-
sione 2023 (triennio 2023-2025), e quelle effettivamente realizzate alla data della presente 
relazione tecnica; 

CONSIDERATO che, si è reso necessario attenzionare e riprogrammare quelle attività, che 
per fatti indipendenti ed esogeni dalla volontà di AgID, hanno fatto registrare gli scostamenti 
più significativi ed in particolare modo i progetti PNRR e APQ, sui quali l’Agenzia sta effet-
tuando delle specifiche attività di assessment; 

VISTA la nota AgID prot.n.15614 del 21/11/23 con la quale sono stati invitati i dirigenti delle 
aree tecniche a verificare lo stato di avanzamento delle attività dei singoli progetti e formu-
lare, in ragione delle risultanze del monitoraggio effettuato sulla gestione del 2023, le even-
tuali richieste di variazioni di Budget 2023; 

PRESO ATTO che la nota di cui sopra è stata riscontrata con la nota prot. AgID n. 15852 del 
24/11/2023 del responsabile ad interim dell’Area coordinamento iniziative per la PA (Ing. 
Gualtiero Asunis) e con la nota prot. AgID n. 15903 del 27/11/2023 della responsabile Area 
Qualificazione e accreditamento e ad interim dell’Area Iniziative PNRR (Dott.ssa Enrica Mas-
sella Ducci Teri), contenenti richieste di variazione del Budget 2023; 

PRESO ATTO che le richieste contenute nelle note sopra citate sono state raggruppate per 
Obiettivo/funzione, adeguatamente motivate e schematicamente illustrate per tabelle di 
sintesi nella relazione tecnica inviata al collegio dei revisori dei conti, con nota prot. 16307 
del 30 novembre 2023 per il successivo controllo ed acquisizione del parere da parte di sud-
detto organo; 

VISTA la relazione tecnica che si allega e che forma parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

RISCONTRATA la necessità di procedere alla variazione del Budget 2023, portando in dimi-
nuzione sia costi che ricavi d’esercizio per complessivi € 64.673.785,42 in modo da garantire 
il risultato economico in pareggio; 

PRESO ATTO del parere positivo reso dal collegio dei revisori dei conti, espresso con verbale 
del 13/12/2023 ed acquisito al prot. AgID n. 17725 del 21/12/2023 che si allega e che forma 
parte integrante del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che a seguito delle variazioni proposte, le risultanze finali del Budget 2023 
risulteranno significativamente variate; 

 

DETERMINA 

1. di adottare le seguenti variazioni in diminuzione al Budget 2023 che trovano motivazione 
ed esposizione analitica nella relazione tecnica;  

2. di dare atto che a seguito delle variazioni disposte con la presente determinazione le ri-
sultanze finali del budget economico 2023 diminuiscono sia nella parte dei costi che in 
quella dei ricavi per € 64.673.785,42 in modo da garantire il risultato economico in pa-
reggio; 

3. di trasmettere la presente variazione all’Amministrazione vigilante e al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per l’approvazione di competenza. 
 

 

 
           Mario Nobile 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità,  

       Finanza e Funzionamento 

           Oriana Zampaglione           

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/




COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DI AGID 


 VERBALE DELLA RIUNIONE N.10 DEL 13 DICEMBRE 2023 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


1 


RELAZIONE RELATIVA ALLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO  


PARERE SULLA PROPOSTA DI VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023 


 


Con nota prot. AGID n. 16307 del 30 novembre 2023 è stata trasmessa la proposta di variazione n. 1 al 


bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023, predisposto dal Direttore Generale dell’Ente sulla 


quale il Collegio dei revisori dei conti è tenuto a rendere il parere di competenza, in attuazione a quanto 


previsto dall’articolo 9 del Regolamento di contabilità, finanza e bilancio dell’Agenzia. 


Detto documento è composto da: 


• relazione tecnica propedeutica alla 1^ variazione al budget 2023; 


• comunicazione mail Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento del 21/11/2023;  


• note di variazione provenienti dai rispettivi responsabili di Area, Prot. nn. 15852 del 24/11/2023 e 


15903 del 27/11/2023; 


• Bilancio preventivo economico  


La proposta di variazione adeguatamente motivata e corredata dalla pertinente relazione tecnica, riguarda 


gli eventi modificativi delle risultanze del bilancio di seguito esposti. 


In via preliminare si dà conto che, nel decreto di approvazione del bilancio di esercizio 2022, sottoscritto 


dal Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri e trasmesso all’Agenzia con nota prot. 


AGID n. 15435 del 17 novembre 2023, sono state espresse raccomandazioni per una rigorosa osservanza 


delle disposizioni contenute negli articoli 9 e 10 del Regolamento di contabilità, finanza e bilancio 


dell’Agenzia e per una attenta verifica della correttezza dell’imputazione delle spese relative alle missioni 


032 “Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche” e 017 “Ricerca e innovazione” del 


conto consuntivo in termini di cassa.  


Si evidenzia altresì che anche il Collegio, nel parere reso al bilancio di esercizio 2022 (prot. AGID n. 7363 del 


13 giugno 2023), ha invitato l’Agenzia a curare in maniera più attenta la fase di programmazione 


dell’esercizio di competenza per evitare che i risultati dell’esercizio si discostino dalla previsione di budget.  


Sulla base di tali sollecitazioni e delle risultanze delle attività di monitoraggio condotte dall’ufficio del 


controllo di gestione, sono state rilevate alcune discrepanze relative alle attività programmate con il 


bilancio di previsione 2023 (triennio 2023-2025) rispetto a quelle effettivamente realizzate alla data della 


redazione della relazione tecnica acclusa alla proposta di variazione di budget. 


Gli scostamenti segnalati sono stati ricondotti a specifici progetti per i quali l’AgID esercita funzioni di 


impulso, controllo e rendicontazione, ricoprendo il ruolo di finanziatore a stato avanzamento lavori o a 


conclusione del progetto e demandando la fase prettamente esecutiva alle diverse amministrazioni/enti 


attuatori. Pertanto, si è resa necessaria la riprogrammazione delle attività legate ai progetti la cui 


realizzazione risulta fortemente dipendente dall’attività delle amministrazioni/enti attuatori.  


In particolare, gli scostamenti più significativi sono riconducibili a tre tipologie di progetti: i progetti PNRR, 


- in particolare i progetti Single Digital Gateway (SDG), Accessibilità e Sportello unico attività produttive 


(SUAP) - gli Accordi di Programma Quadro (APQ) e il Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE). 


La proposta di variazione prevede minori entrate per euro 64.673.785,42. 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DI AGID 


 VERBALE DELLA RIUNIONE N.10 DEL 13 DICEMBRE 2023 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


2 


 


ESAME DELLE VARIAZIONI  


La variazione proposta viene rappresentata dalle seguenti tabelle che raggruppano le richieste di variazione 


per Obiettivo/funzione (Ob.fu) secondo la logica di costruzione del budget 2023: 


 


Ob.fu. 1.02.10.18 “Realizzazione del fascicolo sanitario elettronico” 
 


Conto Costo Descrizione Conto Costo Variazione Conto Ricavo 
Descrizione Conto 


Ricavo 
Variazione 


CB07B.01.0001 SERVIZI VIAGGIO, VITTO E     


 SOGGIORNO PER ATTIVITÀ DI 
PROGETTO FINANZIATO 


-1.273,00    


      


CB07B.01.0003      


 SERVIZI INFORMATICI PER ATTI-
VITÀ DI PROGETTO 


-546.727,00  
CONTRIBUTO DA MEF 
FINALIZZATO 


 


   


CA01C.01.0001 AL PROGETTO FASCICOLO 
SANITARIO ELETTRONICO 


-812.967,96 
CB07C.01.0002 


CONSULENZE E PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI INFORMATICHE- 


-62.420,40 


      


CB07C.01.0008  -135.000,00    


 CONTRATTI DI COCOCO E     


 COCOPRO     


CB07C.01.0009  
ONERI SU CONTRATTI DI  
COCOCO E COCOPRO 


-54.072,56    


CB14B.01.0013  
QUOTE ASSOCIATIVE ANNUALI 


 
-2.000,00 


CF22A.01.0006  
IRAP RETRIBUTIVO COL- LABOR-
ATORI 


 
-11.475,00 


TOTALE  
-812.967,96 


  -812.967,96 


 


 


Ob.fu. 1.02.10.19 “Progettazione infrastruttura centrale realizzazione FSE” 
 


Conto Costo Descrizione Conto Costo Variazione Conto Ricavo 
Descrizione Conto 


Ricavo 
Variazione 


CB07B.01.0003 SERVIZI INFORMATICI PER -900.000,00    


 ATTIVITÀ DI PROGETTO     


CB07C.01.0008 CONTRATTI DI COCOCO E -110.000,00    


 COCOPRO     


    CONTRIBUTO DA  


    MEF FINALIZZATO  
   


CB07C.01.0009 ONERI SU CONTRATTI DI -29.700,00 CA01C.01.0001 AL PROGETTO FASCICOLO 
SANITARIO ELETTRONICO 


-1.049.050,00 


 COCOCO E COCOPRO     



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DI AGID 


 VERBALE DELLA RIUNIONE N.10 DEL 13 DICEMBRE 2023 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


3 


      


CF22A.01.0006 IRAP RETRIBUTIVO  
COLLABORATORI 


-9.350,00    


      


TOTALE  -1.049.050,00   -1.049.050,00 


 


 


Ob.fu. 1.01.14.02 “Accordi di Programma Quadro” 
 


Conto Costo Descrizione Conto Costo Variazione Conto Ricavo 
Descrizione Conto 


Ricavo 
Variazione 


CB07A.01.0026 SERVIZI DI STAMPA E RI- LEGA-
TURA 


-5.000,00  
 


 
CA01C.01.0003 


 
 


CONTRIBUTO DA STATO 
FINALIZZATO ALLA  
REALIZZAZIONE DEI  


PROGETTI 


 
 


 
-9.632.407,42 


CB07A.01.0027 ALTRI SERVIZI -90.000,00 


CB07B.01.0001 SERVIZI VIAGGIO, VITTO E SOG-
GIORNO PER ATTIVITÀ DI PRO-
GETTO FINANZIATO 


-20.000,00    


CB07B.01.0002 ACQUISTI DI SERVIZI PER 
FORMAZIONE E ADDESTRA-
MENTO PERSONALE AA.PP. 
PER ATTIVITÀ DI PROGETTO 


-6.000,00 


CB07B.01.0003 SERVIZI INFORMATICI PER ATTI-
VITÀ DI PROGETTO 


-9.320.870,82 


CB07C.01.0007 CONSULENZE PER STUDI E  
RICERCHE 


-150.076,97 


CB07C.01.0009 ONERI SU CONTRATTI DI  
COCOCO E COCOPRO 


 
-40.459,63 


TOTALE  
-9.632.407,42 


  -9.632.407,42 


 


Ob.fu 1.02.14.22 – “Progetto SIOPE plus” 
 


Conto Costo Descrizione Conto Costo Variazione Conto Ricavo 
Descrizione Conto 


Ricavo 
Variazione 


CB07B.01.0001 SERVIZI VIAGGIO, VITTO E  
SOGGIORNO PER ATTIVITÀ DI 
PROGETTO FINANZIATO 


-5.100,00  
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 


CONTRIBUTO DA STATO 


 
 
 
 
 
 
 


CB07C.01.0008 CONTRATTI DI COCOCO E  
COCOPRO 


-287.000,00 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DI AGID 


 VERBALE DELLA RIUNIONE N.10 DEL 13 DICEMBRE 2023 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


4 


CB07C.01.0009 ONERI SU CONTRATTI DI CO-
COCO E COCOPRO 


-74.620,00 CA01C.01.0003 FINALIZZATO ALLA REA-
LIZZA- ZIONE DEI PRO-


GETTI 


-391.115,00 


CF22A.01.0006 IRAP RETRIBUTIVO COL- LABOR-
ATORI 


-24.395,00 


TOTALE  -391.115,00   -391.115,00 


 
Ob. Fu. 1.02.14.23 “Accessibilità” 
 


 
Conto Costo 


 
Descrizione Conto Costo 


 
Variazione 


 
Conto Ricavo 


 


Descrizione Conto 
Ricavo 


 
Variazione 


CB07B.01.0003 SERVIZI INFORMATICI PER  
ATTIVITÀ DI PROGETTO 


-500.000,00  
CA01C.01.0003 


CONTRIBUTO DA STATO 
FINALIZZATO ALLA REA-
LIZZA- ZIONE DEI PRO-
GETTI 


 
-500.000,00 


TOTALE  -500.000,00   -500.000,00 


Ob.fu. 1.02.15.01 “PNRR-Single Digital Gateway” 
 


Conto Costo Descrizione Conto Costo Variazione Conto Ricavo 
Descrizione Conto 


Ricavo 
Variazione 


CB07A.01.0032 ALTRI SERVIZI PNRR (SDG SIN-
GLE DIGITAL GA- TEWAY) 


-23.000.000,00  
 
 


 
CA01C.01.0005 


 


 
CONTRIBUTO PNRR FI-
NALIZZATO ALLA REA-
LIZZAZIONE DEL PRO-
GETTO SDG SIN- GLE 
DIGITAL GA- TEWAY 


 
 
 


 
-26.739.539,67 


CB07B.01.0008 SERVIZI INFORMATICI PER ATTI-
VITA' DI PROGETTO PNRR (SDG 
SINGLE DIGI- TAL GATEWAY) 


-3.739.539,67 


TOTALE  -26.739.539,67   -26.739.539,67 


 


Ob.fu. 1.02.15.02 “PNRR- Citizen Inclusion Miglioramento Accessibilità” 
 


Conto Costo Descrizione Conto Costo Variazione Conto Ricavo 
Descrizione Conto 


Ricavo 
Variazione 


CB07B.01.0009 SERVZI INFORMATICI PER  
ATTIVITA' DI PROGETTO PNRR 
CITIZEN INCLUSION –   
MIGLIORAMENTO  
DELL'ACCESSIBILITA' DEI  
SERVIZI PUBBLICI DIGITALI 


-22.400.000,00  
 


 
CA01C.01.0006 


CONTRIBUTO PNRR  
FINALIZZATO ALLA  
REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO CITIZEN  
INCLUSION  
MIGLIORAMENTO 
DELL'ACCESSIBILITA' DEI 
SERVIZI PUBBLICI  
DIGITALI 


 
 


 
-22.400.000,00 


TOTALE  -22.400.000,00   -22.400.000,00 


 


Ob.fu. 1.02.15.03 “PNRR-SUAP- Sportello unico attività produttive” 
 


Conto Costo Descrizione Conto Costo Variazione Conto Ricavo 
Descrizione Conto 


Ricavo 
Variazione 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DI AGID 


 VERBALE DELLA RIUNIONE N.10 DEL 13 DICEMBRE 2023 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


5 


CB07B.01.0010 SERVIZI INFORMATICI PER  
ATTIVITA' DI PROGETTO PNRR 
(SUAP - SPORTELLO UNICO  
ATTIVITA' PRODUTTIVE) 


-3.000.000,00  
 


CA01C.01.0007 


CONTRIBUTO PNRR  
FINALIZZATO ALLA  
REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO SUAP –   
SPORTELLO UNICO 
ATTIVITA' PRODUTTIVE 


 
 


-3.000.000,00 


  -3.000.000,00   -3.000.000,00 


 
 


Ob.fu. 1.02.15.05 “PNRR-Identità digitali beni culturali” 
 


Conto Costo Descrizione Conto Costo Variazione Conto Ricavo 
Descrizione Conto 


Ricavo 
Variazione 


CB07C.01.0018 CONTRATTI DI COCOCO E CO-
COPRO - PNRR REALIZZAZIONE 
DELL'IDENTITA' DIGITALE DEI 
BENI CULTURALI 


-109.424,84  
 
 
 
 


 
CA01C.01.0009 


 
 
 


 
CONTRIBUTO PNRR  
FINALIZZATO ALLA  


REALIZZAZIONE  
DELL'IDENTITA' DIGITALE 


BENI CULTURALI - MIC 


 
 
 
 
 


 
-148.705,37 


CB07C.01.0019 ONERI SU CONTRATTI DI  
COCOCO E COCOPRO PNRR 
IDENTITA' DIGITALI BENI  
CULTURALI 


-29.875,33 


CF22A.01.0010 IRAP RETRIBUTIVO COL- LABO-
RATORI PNRR IDEN- TITA' DIGI-
TALI BENI CUL- TURALI 


-9.405,20 


TOTALE  -148.705,37   -148.705,37 


 


 


Il Collegio, sulla base degli atti proposti e alla luce di chiarimenti forniti, considerato che le variazioni 


in esame non alterano l’originale equilibrio di bilancio, esprime parere favorevole in ordine 


all’approvazione della proposta di Variazione al Bilancio di previsione per l’anno 2023 da parte 


dell’Organo di vertice. 


 
 
Il Collegio dei Revisori dei conti 


 


Dott. Aldo Lamberti     (Presidente)     


 


Dott. Elisabetta De Lorenzi    (Componente)    


 


Avv. Simona Passarelli     (Componente) 


 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/



				2023-12-20T14:28:55+0000

		DE LORENZI ELISABETTA CLAUDIA





				2023-12-20T16:19:34+0100

		Simona Passarelli





				2023-12-20T17:19:28+0100

		ALDO LAMBERTI












COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DI AGID 


 VERBALE DELLA RIUNIONE N. 10 DEL 13 DICEMBRE 2023 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


1 


VERBALE N.  10/2023 


 


In data 13/12/2023 alle ore 10.30, presso la sede di AGID, in Roma, via Liszt 21, si è riunito, previa 


convocazione, il Collegio dei revisori dei conti, nelle persone di 


 


Dott. Aldo Lamberti Presidente, in rappresentanza del 


Ministero dell'economia e 


delle finanze  


Presente 


Dott.ssa Elisabetta De Lorenzi  Componente effettivo, estranea alla 


pubblica amministrazione 


Presente 


Avv. Simona Passarelli Componente effettivo, estranea alla 


pubblica amministrazione 


Presente 


 


per procedere all’insediamento di detto organo, a seguito della nomina del dott. Aldo Lamberti quale 


Presidente del Collegio, in sostituzione del dott. Mauro Zappia, giusta nomina disposta con DM 24/10/2023 


registrato, ai sensi dell’articolo 29 del DPCM 22 novembre 2010, concernente la disciplina dell'autonomia 


finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il visto numero 3854 apposto in data 


27/10/2023 e trasmesso con nota DTD-0005263-P del 5/12/2023. 


La dott.ssa De Lorenzi partecipa collegata in videoconferenza. 


Sono altresì presenti: 


- Ing. Mario Nobile, in qualità di Direttore Generale di AGID, collegato in videoconferenza; 


- Dott.ssa Oriana Zampaglione, in qualità di dirigente dell’Ufficio Contabilità, finanza e 


funzionamento di AGID; 


- Dott.ssa Simonetta Marinacci, dott.ssa Tiziana Esposito, dott. Salvatore Palumbo (collegato in 


videoconferenza), dott.ssa Paola Mansi (collegato in videoconferenza) dell’Ufficio Contabilità, 


finanza e funzionamento di AGID 


invitati ad assistere, alla riunione del Collegio dei revisori dei conti, per fornire tutte le informazioni utili 


all’espletamento della funzione di controllo.  


L’ordine del giorno prevede i seguenti argomenti: 


1. Subentro del nuovo presidente del Collegio dei revisori 


2. 1° variazione di budget 


3. Varie ed eventuali 


 


 


 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DI AGID 


 VERBALE DELLA RIUNIONE N. 10 DEL 13 DICEMBRE 2023 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


2 


Punto 1 dell’o.d.g.: 1. Subentro del nuovo presidente del Collegio dei revisori 


Preliminarmente, si dà atto che il Presidente ha reso la dichiarazione di accettazione dell’incarico e che, in 


base alle dichiarazioni che provvederà a trasmettere formalmente mediante i moduli previsti da AGID, sono 


presenti i requisiti per poter svolgere l’incarico affidatogli e non ricorrono alcuna delle cause di ineleggibilità 


ed incompatibilità previste dalla normativa vigente.  


Il Presidente, pertanto, dà atto della valida costituzione del Collegio dei revisori dei conti e del suo regolare 


insediamento.  


Effettuata tale formalità, il Direttore generale indirizza un messaggio di benvenuto al Presidente del 


Collegio e fornisce ulteriori elementi informativi di presentazione dell’Agenzia.  


Da punto di vista dell’organizzazione e del funzionamento dell’Organo di controllo, si confermano le 


consuete modalità operative che prevedono: 


a) il Presidente, previo sondaggio telefonico (o via mail) sulla data da stabilirsi, convocherà il Collegio 


mediante apposita e-mail (ovvero tramite altre modalità), per il tramite della Segreteria del 


Collegio. È fatta salva, altresì, la possibilità di autoconvocarsi in occasione della seduta precedente; 


b) l’assenza da parte di ciascun componente del Collegio dovrà essere comunicata e giustificata al 


Presidente, mediante e-mail (o altro mezzo di comunicazione) da inviare anche alla Segreteria del 


Collegio; 


c) ciascun componente del Collegio può procedere anche individualmente ad atti di ispezione e 


controllo (art. 2403 bis c.c.), fermo restando che tale attività, da concordare con il Presidente, non 


sostituisce quella collegiale, ma ha natura istruttoria e referente e, pertanto, dovrà essere portata 


all’attenzione del Collegio in occasione della prima riunione utile. 


 


Punto 2 dell’o.d.g.: 1° Variazione di budget 


La proposta di variazione al Bilancio di Previsione relativo all’anno 2023, corredato della relativa documen-


tazione, è stata trasmessa al Collegio dei revisori con nota prot. AGID n. 16307 del 30 novembre 2023, in 


conformità a quanto previsto dall’articolo 20, comma 3, del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, per 


acquisirne il relativo parere di competenza. 


Il Direttore generale illustra le motivazioni e la ratio con cui è stata effettuata la predetta variazione di 


budget in diminuzione, dando conto della natura dei progetti sui quali sono state rilevate criticità tali da 


imporre una riprogrammazione di alcune attività.  


Il Collegio, acquisito ogni utile notizia al riguardo ed aver effettuato le opportune verifiche alla suindicata 


proposta di variazione, redige la relazione che viene allegata al presente verbale e ne costituisce parte 


integrante.  


In riferimento agli Accordi di Programma Quadro, per i quali persiste una riserva consistente di fondi, si 


prende atto di quanto riferito dal Direttore generale in merito alle attività avviate con il Dipartimento per 


la Trasformazione Digitale volte ad accertare gli obblighi giuridicamente rilevanti che impattano sulle 


somme per poi svincolarle e destinarle ad una più utile destinazione, quale ad esempio l’intelligenza 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DI AGID 


 VERBALE DELLA RIUNIONE N. 10 DEL 13 DICEMBRE 2023 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


3 


artificiale. Sull’iniziativa il Direttore generale coinvolgerà il Collegio non appena sarà individuato il veicolo 


normativo più opportuno per concretizzare la proposta.  


Il Collegio rammenta, infine, che la delibera di approvazione della variazione di cui trattasi dovrà essere 


trasmessa all’Amministrazione vigilante e al Ministero dell’economia e delle finanze. 


 


Punto 3 dell’o.d.g.: Varie ed eventuali 


In riferimento ai tempi previsti per la predisposizione del bilancio di previsione per l’anno 2024, richiesti 


dal Presidente, la dottoressa Zampaglione informa che tale adempimento sarà concluso entro il 15 gennaio. 


Si stabilisce pertanto di fissare per il prossimo 31 gennaio 2024 la prossima riunione del Collegio, che 


tratterà pertanto sia l’approvazione del bilancio di previsione 2024 che la dovuta verifica trimestrale di 


cassa.   


Non essendovi altri temi da trattare, la riunione termina alle ore 12. 


Il presente verbale, successivamente alla sottoscrizione, verrà inserito nell’apposito libro dei verbali del 


Collegio dei revisori. 


 


  


Il Collegio dei Revisori dei conti 


 


Dott. Aldo Lamberti     (Presidente)     


 


Dott. Elisabetta De Lorenzi    (Componente)    


 


Avv. Simona Passarelli     (Componente) 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/



				2023-12-20T14:27:58+0000

		DE LORENZI ELISABETTA CLAUDIA





				2023-12-20T16:19:34+0100

		Simona Passarelli





				2023-12-20T17:20:53+0100

		ALDO LAMBERTI












Destinatari: sottosegretario.innovazionetecnologica@pec.governo.it;
rgs.ragionieregenerale.coordinamento@pec.mef.gov.it; sezione.controllo.gestione@corteconticert.it


Per conoscenza:


Oggetto: AGID - Trasmissione Verbale della riunione del Collegio dei revisori dei conti dell_Agenzia per l_Italia
Digitale del 13 dicembre 2023. - prot.n. 0017725 del 21/12/2023 - AGID


A: Presidenza del Consiglio dei Ministri - Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri con delega di funzioni
all’innovazione tecnologica e alla transizione digitale
PEC: sottosegretario.innovazionetecnologica@pec.governo.it


A: Ministero dell'Economia e delle finanze - Dip. Ragioneria generale dello Stato - Ispettorato generale di Finanza Uff. VII
PEC: rgs.ragionieregenerale.coordinamento@pec.mef.gov.it


A: Corte dei conti - Sezione centrale di controllo sulla gestione delle Amministrazioni dello Stato
PEC: sezione.controllo.gestione@corteconticert.it


 
Si trasmette in allegato la comunicazione avente per oggetto: Verbale della riunione del Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia per
l’Italia Digitale del 13 dicembre 2023.
 


----------------------------------
Dianella Lombardini
Segreteria tecnica e coordinamento
Via Liszt, 21 - 00144 Roma
Tel. 06.85264242
lombardini@agid.gov.it
www.agid.gov.it 
 


 



mailto:lombardini@agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/



				2023-12-21T08:40:31+0100

		Agenzia per L'Italia Digitale












 


 


 


 


         Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento 


 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


I^ Variazione al Bilancio preventivo 2023  


RELAZIONE TECNICA 


A seguito delle attività di monitoraggio esercitate dall’ufficio del controllo di gestione sono 
state rilevate alcune criticità tra le attività programmate con il Bilancio di previsione 2023 (triennio 
2023-2025), adottato con determinazione n. 71 del 27 febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Pre-
sidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto 2023, e quelle effettivamente realizzate alla data 
della presente relazione tecnica. 


Pertanto, si è reso necessario attenzionare e riprogrammare quelle attività che, per eventi 
indipendenti ed esogeni dalla volontà di AgID, abbiano fatto registrare gli scostamenti più significativi 
ed in particolare modo i progetti PNRR e APQ.  


A tal fine l’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento con comunicazione del 21/11/2023 
ha rivolto invito ai dirigenti delle aree tecniche di verificare lo stato di avanzamento delle attività dei 
singoli progetti e formulare, in ragione delle risultanze del monitoraggio effettuato sulla gestione del 
2023, le eventuali richieste di variazioni di Budget 2023; 


La comunicazione di cui sopra è stata riscontrata con la nota prot. AgID n. 15852 del 
24/11/2023 del responsabile ad interim dell’Area coordinamento iniziative per la PA (Ing. Gualtiero 
Asunis) e con la nota prot. AgID n. 15903 del 27/11/2023 della responsabile Area Qualificazione e 
accreditamento e ad interim dell’Area Iniziative PNRR (Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri). 


Le richieste contenute nelle note sopra citate ed allegate alla presente relazione tecnica sono 
state raggruppate per Obiettivo/funzione e schematicamente illustrate nelle tabelle di seguito rap-
presentate secondo la logica di costruzione del Budget 2023: 


 


- Ob.fu. 1.02.10.18 “Realizzazione del fascicolo sanitario elettronico” 


Conto Costo Descrizione Conto Costo variazione Conto Ricavo Descrizione Conto 
Ricavo variazione 


CB07B.01.0001 SERVIZI VIAGGIO, VITTO E 
SOGGIORNO PER ATTI-
VITÀ DI PROGETTO FINAN-
ZIATO 


-1.273,00 


CA01C.01.0001 


CONTRIBUTO DA 
MEF FINALIZZATO 
AL PROGETTO FASCI-
COLO SANITARIO 
ELETTRONICO 


-812.967,96 


CB07B.01.0003 
SERVIZI INFORMATICI PER 
ATTIVITÀ DI PROGETTO -546.727,00 


CB07C.01.0002 
CONSULENZE E PRESTA-
ZIONI PROFESSIONALI  IN-
FORMATICHE  


-62.420,40 


CB07C.01.0008 
CONTRATTI DI COCOCO E 
COCOPRO  


-135.000,00 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


2 


CB07C.01.0009 
ONERI SU CONTRATTI DI 
COCOCO E COCOPRO 


-54.072,56 


CB14B.01.0013 
QUOTE ASSOCIATIVE AN-
NUALI -2.000,00 


CF22A.01.0006 
IRAP RETRIBUTIVO COL-
LABORATORI -11.475,00 


 TOTALE 
  -812.967,96 


    -812.967,96 


 
   
 


- Ob. Fu. 1.02.10.19 “Progettazione infrastruttura centrale realizzazione FSE” 


Conto Costo Descrizione Conto Costo variazione Conto Ricavo Descrizione Conto 
Ricavo variazione 


CB07B.01.0003 SERVIZI INFORMATICI PER 
ATTIVITÀ DI PROGETTO 


-900.000,00 


CA01C.01.0001 


CONTRIBUTO DA 
MEF FINALIZZATO 


AL PROGETTO FASCI-
COLO SANITARIO 


ELETTRONICO 


-1.049.050,00 


CB07C.01.0008 CONTRATTI DI COCOCO E 
COCOPRO  


-110.000,00 


CB07C.01.0009 ONERI SU CONTRATTI DI 
COCOCO E COCOPRO 


-29.700,00 


CF22A.01.0006 IRAP RETRIBUTIVO COL-
LABORATORI 


-9.350,00 


 TOTALE   -1.049.050,00     -1.049.050,00 


 


 


- Ob.fu. 1.01.14.02 “Accordi di Programma Quadro” 


Conto Costo Descrizione Conto Costo variazione Conto Ricavo Descrizione Conto 
Ricavo variazione 


CB07A.01.0026 SERVIZI DI STAMPA E RI-
LEGATURA 


-5.000,00 


CA01C.01.0003 


CONTRIBUTO DA 
STATO FINALIZZATO 


ALLA REALIZZA-
ZIONE DEI PROGETTI 


-9.632.407,42 CB07A.01.0027 ALTRI SERVIZI  -90.000,00 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


3 


CB07B.01.0001 SERVIZI VIAGGIO, VITTO E 
SOGGIORNO PER ATTI-
VITÀ DI PROGETTO FINAN-
ZIATO 


-20.000,00 


CB07B.01.0002 ACQUISTI DI SERVIZI PER 
FORMAZIONE E ADDE-
STRAMENTO PERSONALE 
AA.PP. PER ATTIVITÀ DI 
PROGETTO 


-6.000,00 


CB07B.01.0003 SERVIZI INFORMATICI PER 
ATTIVITÀ DI PROGETTO 


-9.320.870,82 


CB07C.01.0007 CONSULENZE PER STUDI E 
RICERCHE 


-150.076,97 


CB07C.01.0009 ONERI SU CONTRATTI DI 
COCOCO E COCOPRO 


-40.459,63 


 TOTALE   
-9.632.407,42 


    -9.632.407,42 


 


 


- 1.02.14.22 - Progetto SIOPE plus 


Conto Costo Descrizione Conto Costo variazione Conto Ricavo Descrizione Conto 
Ricavo variazione 


CB07B.01.0001 SERVIZI VIAGGIO, VITTO E 
SOGGIORNO PER ATTI-
VITÀ DI PROGETTO FINAN-
ZIATO 


-5.100,00 


CA01C.01.0003 


CONTRIBUTO DA 
STATO FINALIZZATO 


ALLA REALIZZA-
ZIONE DEI PROGETTI 


-391.115,00 


CB07C.01.0008 CONTRATTI DI COCOCO E 
COCOPRO  


-287.000,00 


CB07C.01.0009 ONERI SU CONTRATTI DI 
COCOCO E COCOPRO 


-74.620,00 


CF22A.01.0006 IRAP RETRIBUTIVO COL-
LABORATORI 


-24.395,00 


 TOTALE   -391.115,00     -391.115,00 


 


- Ob. Fu. 1.02.14.23 “Accessibilità” 


Conto Costo Descrizione Conto Costo variazione Conto Ricavo Descrizione Conto 
Ricavo variazione 


CB07B.01.0003 SERVIZI INFORMATICI PER 
ATTIVITÀ DI PROGETTO 


-500.000,00 


CA01C.01.0003 


CONTRIBUTO DA 
STATO FINALIZZATO 
ALLA REALIZZA-
ZIONE DEI PROGETTI 


-500.000,00 


 TOTALE   -500.000,00     -500.000,00 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


4 


- Ob.fu. 1.02.15.01 “ PNRR-Single Digital Gateway” 


Conto Costo Descrizione Conto Costo variazione Conto Ricavo Descrizione Conto 
Ricavo variazione 


CB07A.01.0032 ALTRI SERVIZI PNRR (SDG 
SINGLE DIGITAL GA-
TEWAY) 


-23.000.000,00 


CA01C.01.0005 


CONTRIBUTO PNRR 
FINALIZZATO ALLA 


REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO SDG  SIN-


GLE DIGITAL GA-
TEWAY 


-26.739.539,67 CB07B.01.0008 SERVIZI INFORMATICI PER 
ATTIVITA' DI PROGETTO 
PNRR (SDG SINGLE DIGI-
TAL GATEWAY) 


-3.739.539,67 


 TOTALE   -26.739.539,67     -26.739.539,67 


 


 


 


- Ob.fu. 1.02.15.02 “PNRR- Citizen Inclusion Miglioramento Accessibilità” 


Conto Costo Descrizione Conto Costo variazione Conto Ricavo Descrizione Conto 
Ricavo variazione 


CB07B.01.0009 SERVZI INFORMATICI PER 
ATTIVITA' DI PROGETTO  
PNRR CITIZEN INCLUSION 
MIGLIORAMENTO 
DELL'ACCESSIBILITA' DEI 
SERVIZI PUBBLICI DIGI-
TALI 


-22.400.000,00 


CA01C.01.0006 


CONTRIBUTO PNRR 
FINALIZZATO ALLA 
REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO CITIZEN 
INCLUSION  MIGLIO-
RAMENTO DELL'AC-
CESSIBILITA' DEI 
SERVIZI PUBBLICI DI-
GITALI 


-22.400.000,00 


 TOTALE   -22.400.000,00     -22.400.000,00 


 


 


 


 


- Ob.fu. 1.02.15.03 “PNRR-SUAP- Sportello unico attività produttive” 


Conto Costo Descrizione Conto Costo variazione Conto Ricavo Descrizione Conto 
Ricavo variazione 


CB07B.01.0010 SERVIZI INFORMATICI PER 
ATTIVITA' DI PROGETTO 
PNRR (SUAP SPORTELLO 
UNICO ATTIVITA' PRO-
DUTTIVE) 


-3.000.000,00 


CA01C.01.0007 


CONTRIBUTO PNRR 
FINALIZZATO ALLA 
REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO SUAP 
SPORTELLO UNICO 
ATTIVITA' PRODUT-
TIVE 


-3.000.000,00 


    -3.000.000,00     -3.000.000,00 


 


 


 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


5 


- Ob.fu. 1.02.15.05 “PNRR-Identità digitali beni culturali” 


Conto Costo Descrizione Conto Costo variazione Conto Ricavo Descrizione Conto 
Ricavo variazione 


CB07C.01.0018 CONTRATTI DI COCOCO E 
COCOPRO - PNRR REALIZ-
ZAZIONE DELL'IDENTITA' 
DIGITALE DEI BENI CUL-
TURALI  


-109.424,84 


CA01C.01.0009 


CONTRIBUTO PNRR 
FINALIZZATO ALLA 


REALIZZAZIONE 
DELL'IDENTITA' DIGI-


TALE BENI CULTU-
RALI - MIC  


-148.705,37 


CB07C.01.0019 ONERI SU CONTRATTI DI 
COCOCO E COCOPRO 
PNRR IDENTITA' DIGITALI 
BENI CULTURALI  


-29.875,33 


CF22A.01.0010 IRAP RETRIBUTIVO COL-
LABORATORI PNRR IDEN-
TITA' DIGITALI BENI CUL-
TURALI  


-9.405,20 


 TOTALE   -148.705,37     -148.705,37 


 


A seguito delle variazioni in diminuzione proposte ed ammontanti complessivamente ad € 
64.673.785,42, il Budget 2023 risulta allineato alle fattive attività di competenza 2023. 


Si allega, inoltre, il Bilancio Preventivo Economico 2023 con dimostrazione delle variazioni 
proposte e revisionato negli importi parziali e totali. 


Pertanto, ai sensi degli art. 9 e 10 del regolamento di contabilità dell’Agenzia, a seguito delle 
criticità economico finanziarie rilevate, verificata la necessità da parte del Direttore Generale di una 
modifica del documento economico programmatico, si trasmette la presente relazione tecnica, quale 
atto prodromico alla variazione, per il controllo di vostra competenza ed acquisizione del relativo 
parere. 


                                                                                                                   Oriana Zampaglione 


 


 


 


 


Allegati:  


1) Comunicazione mail Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento del 21/11/2023; 
2)  Note di variazione provenienti dai rispettivi responsabili di Area, Prot. nn. 15852 del 


24/11/2023 e 15903 del 27/11/2023; 
3) Bilancio preventivo economico  



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/



		- Ob.fu. 1.02.15.05 “PNRR-Identità digitali beni culturali”








 



 



 



 



 



Area Architetture, dati e interoperabilità 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 



Presidenza del Consiglio dei Ministri 



 



Alla dirigente dell’ufficio contabilità finanza e 



funzionamento 



c.a. Dott.ssa Oriana Zampaglione 



e p.c.  Servizio programmazione e controllo di gestione 



 



Oggetto: Richiesta variazione budget 
 



Facendo seguito alla richiesta via mail del 21/11/2023, ed alla nota prot. n. 15614 del 



21/11/2023 trasmessa dalla segreteria, si fornisce in allegato una previsione delle risorse finanziare 



che saranno utilizzate entro il 31/12/2023. 



Negli allegati sono riportati le motivazioni dell’esigenza di variazione di ogni importo, che 



vengono riassunte di seguito. 



Le voci di bilancio associate all’Ob.Fu “1.02.14.02 - ACCORDI DI PROGRAMMA QUADRO” sono 



relative ai progetti previsti negli APQ (Accordi di Programma Quadro) “Società dell’informazione” 



sottoscritti con le Regioni del Sud negli anni 2004-2005. Tali progetti, finanziati con fondi FSC erogati 



dal CIPESS (ex CIPES), hanno visto il coinvolgimento di diversi soggetti istituzionali succedutisi nel 



tempo: Regioni, CNIPA/AgID, Agenzia per la Coesione Territoriale, Dipartimento per la trasformazione 



digitale, CIPES/CIPESS. 



I progetti sono stati caratterizzati da fortissimi ritardi che hanno comportato un notevole 



dilatamento dei tempi di realizzazione e rendicontazione, inizialmente previsti in pochi anni ma che 



di fatto si sono protratti dagli anni 2004/2005 sino ad oggi. Le criticità sono differenti, e la risoluzione 



delle stesse richiede un’azione congiunta con gli altri soggetti istituzionali competenti 



(CIPESS/Dipartimento per la Trasformazione Digitale), anche con incontri come quello con il DTD 



previsto in data odierna. Con tali soggetti potrà essere valutata anche l’opportunità della restituzione 



dei rispettivi fondi alle amministrazioni competenti, prospettata nella sopra richiamata nota prot. n. 



15614 del 21/11/2023. 



Il sottoscritto ha appreso che la stima di massima di erogazione dei finanziamenti alle Regioni 



effettuata nell’anno 2022 e inserita nel budget 2023/2025 è stata condotta secondo un criterio 



cautelativo, ipotizzando il caso in cui diverse Regioni avessero risolto le criticità perduranti da anni e 



avessero inviato la relativa rendicontazione nell’anno 2023. Per il 2023 erano stati inseriti gli importi 



relativi agli interventi non avviati o all'inizio del loro percorso di attuazione e interventi di cui non si 



dispone ancora della documentazione utile alla valutazione nell’ipotesi che potessero essere risolte 



AGID RG23 n.  0015852 - 24-11-2023





mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


http://www.agid.gov.it/








AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 



 Presidenza del Consiglio dei Ministri 



 



2 



le problematiche riguardanti la loro erogabilità. Ciò non è avvenuto, se non in minima parte, con la 



sola rendicontazione da parte delle Regione Campania, attualmente in fase di approfondimenti 



istruttori, per un importo complessivo pari a € 663.129,18. 



Relativamente alle voci di cui all’Ob.Fu “1.02.14.01 - OPEN DATA E OPEN GOVERNMENT”, le 



variazioni principali riguardano la valutazione circa l’opportunità di procedere all’acquisizione dei 



servizi non tramite la contrattualizzazione di consulenti esterni, bensì tramite un affidamento in 



house al Formez, che ha erogato gli stessi servizi negli anni scorsi. L’importo complessivo inferiore a 



quello inizialmente stimato è stato conseguente ai tempi di presentazione dell’offerta e dei dettagli 



progettuali da parte del Formez, il quale è stato oggetto di un commissariamento per diversi mesi. 



Negli allegati alla presente sono riportati i dettagli di ogni voce. 



 
 



Funzionari istruttori: 
Dott.ssa Caterina Vignato 
Ing. Antonio Rotundo 
 



                                                                                                                      Il Dirigente dell’Area 



Ing. Gualtiero Asunis 



 
 
 





mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


http://www.agid.gov.it/





						2023-11-24T11:39:49+0000


			ASUNIS GUALTIERO



















JSIAC - Parte Comune - Situazione ObFu
JSIAC - JSIAC - Parte Comune - Situazione ObFu - 23/11/2023



C.R.A. Descrizione C.R.A. Ob.Fu. Descrizione Ob.Fu Conto Descrizione Conto



4.01.04 Architetture, dati ed
interoperabilità



1.02.14.01 1.02.14.01 - OPEN
DATA E OPEN
GOVERNMENT



CB07A.01.0027 ALTRI SERVIZI



4.01.04 Architetture, dati ed
interoperabilità



1.02.14.01 1.02.14.01 - OPEN
DATA E OPEN
GOVERNMENT



CB07C.01.0009 ONERI SU
CONTRATTI DI
COCOCO E
COCOPRO



4.01.04 Architetture, dati ed
interoperabilità



1.02.14.01 1.02.14.01 - OPEN
DATA E OPEN
GOVERNMENT



CB07B.01.0001 SERVIZI VIAGGIO,
VITTO E SOGGIORNO
PER ATTIVITÀ DI
PROGETTO
FINANZIATO



4.01.04 Architetture, dati ed
interoperabilità



1.02.14.01 1.02.14.01 - OPEN
DATA E OPEN
GOVERNMENT



CB07B.01.0003 SERVIZI
INFORMATICI PER
ATTIVITÀ DI
PROGETTO



4.01.04 Architetture, dati ed
interoperabilità



1.02.14.01 1.02.14.01 - OPEN
DATA E OPEN
GOVERNMENT



CB07C.01.0008 CONTRATTI DI
COCOCO E
COCOPRO



4.01.04 Architetture, dati ed
interoperabilità



1.02.14.01 1.02.14.01 - OPEN
DATA E OPEN
GOVERNMENT



CF22A.01.0006 IRAP RETRIBUTIVO
COLLABORATORI



AGID RG23 n.  0015852 - 24-11-2023











Budget Iniziale Impegni o Ref/Comm. provvisori/e Impegni Def. (Rilevati) Disponibilità al 23-11-2023



9.360,00 0,00 8.190,00 1.170,00



22.100,00 0,00 0,00 22.100,00



6.000,00 0,00 3.628,00 22.100,00



10.000,00 10.000,00 0,00 0,00



85.000,00 0,00 0,00 85.000,00



7.225,00 0,00 0,00 7.225,00



139.685,00 10.000,00 11.818,00 137.595,00



Totale impegni 21.818,000000



JSIAC - Parte Comune - Situazione ObFu
JSIAC - JSIAC - Parte Comune - Situazione ObFu - 23/11/2023











Fatturato Disponibilità su
fatturato al 23-11-2023



Nuovo
importo



stimato 2023
8.190,00 1.170,00



5.850,00



0,00 22.100,00
0,00



2.261,16 3.738,84



6.000,00



0,00 10.000,00
44.000,00



0,00 85.000,00
0,00



0,00 7.225,00
0,00



10.451,16 129.233,84



JSIAC - Parte Comune - Situazione ObFu
JSIAC - JSIAC - Parte Comune - Situazione ObFu - 23/11/2023











Motivazione scostamento



IVA sull'importo non più richiesta perché trattasi di operatore con sede negli USA.



E' stato previsto l'utilizzo dello stanziamento tramite affidamento in house al formez, che è attualmente in corso
di finalizzazione (il Formez ha avuto importanti ritardi anche a seguito di un periodo di commissariamento e di
modifica di competenza dell'attività)



Si conferma l'importo previsto inizialmente perché è prevista una trasferta a Bruxelles e potrebbero sorgere
ulteriori esigenze di trasferte entro la fine dell'anno



Corrisponde all'anticipazione del 20% prevista nell'affidamento al Formez attualmente in fase di finalizzazione
(rif. cella Q7)



E' stato previsto l'utilizzo dello stanziamento tramite affidamento in house al formez, che è attualmente in corso
di finalizzazione (il Formez ha avuto importanti ritardi anche a seguito di un periodo di commissariamento e di
modifica di competenza dell'attività)



E' stato previsto l'utilizzo dello stanziamento tramite affidamento in house al formez, che è attualmente in corso
di finalizzazione (il Formez ha avuto importanti ritardi anche a seguito di un periodo di commissariamento e di
modifica di competenza dell'attività)













1.02.14.02 - ACCORDI DI PROGRAMMA QUADRO  al 21/11/2023



Centro Descrizione
Centro



Ob.Fu Descrizione Ob.Fu Conto Descrizione
Conto



Budget 2023



4.01.05 Coordinament
o iniziative
per la PA



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



CB07A.01.002
6



SERVIZI DI
STAMPA E
RILEGATURA



5,000.00



4.01.05 Coordinament
o iniziative
per la PA



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



CB07A.01.002
7



ALTRI SERVIZI 90,000.00



4.01.05 Coordinament
o iniziative
per la PA



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



CB07B.01.000
1



SERVIZI VIAGGIO,
VITTO E
SOGGIORNO PER
ATTIVITÀ DI
PROGETTO
FINANZIATO



20,000.00



4.01.05 Coordinament
o iniziative
per la PA



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



CB07B.01.000
2



ACQUISTI DI
SERVIZI PER
FORMAZIONE E
ADDESTRAMENT
O PERSONALE
AA.PP. PER
ATTIVITÀ DI
PROGETTO



6,000.00



4.01.05 Coordinament
o iniziative
per la PA



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



CB07B.01.000
3



SERVIZI
INFORMATICI
PER ATTIVITÀ DI
PROGETTO



9,984,000.00



4.01.05 Coordinament
o iniziative
per la PA



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



CB07C.01.000
7



CONSULENZE
PER STUDI E
RICERCHE



252,701.60



4.01.05 Coordinament
o iniziative
per la PA



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



CB07C.01.000
9



ONERI SU
CONTRATTI DI
COCOCO E
COCOPRO



67,925.76



TOTALE 10,425,627.360000



AGID RG23 n.  0015852 - 24-11-2023











Impegni al
21/11/2023



Disponibilità rispetto all'impegnato al
21/11/2023



Fatturato al
21/11/2023



Disponibilità rispetto al
al fatturato al
21/11/2023



0.000000 5,000.00 0.000000 5,000.000000



0.000000 90,000.00 0.000000 90,000.000000



0.000000 20,000.00 0.000000 20,000.000000



0.000000 6,000.00 0.000000 6,000.000000



0.000000 9,984,000.00 0.000000 9,984,000.000000



102,624.630000 150,076.97 79,185.140000 173,516.460000



27,466.130000 40,459.63 21,165.590000 46,760.170000



130,090.760000 10,295,536.600000 100,350.730000 10,325,276.630000











Budget 2024 Budget 2025 Nuovo importo
stimato 2023



5,000.000000 5,000.000000
0.00



90,000.000000 90,000.000000
0.00



20,000.000000 20,000.000000



0.00



6,000.000000 6,000.000000



0.00



82,692,935.000000 82,692,935.000000



663,129.18



351,926.870000 100,800.000000



102,624.63



120,078.890000 27,095.040000



27,095.04



83,285,940.760000 82,941,830.040000 792,848.85











Motivazione scostamento



Non si rilevano esigenze di stampa e rilegatura per il 2023



Non si rilevano esigenze di altri servizi per il 2023



Non si rilevano esigenze di viaggio, vitto e soggiorno per il 2023



Non è possibile acquisire servizi di formazione e addestramento perché è
necessaria la preliminare adozione del piano per la formazione del
personale, previsto per legge



La stima era stata effettuata ipotizzando la possibilità di poter erogare
fondi alle Regioni che avrebbero presentare richieste di SAL e saldo
corredate di tutta la documentazione utile attestante lo stato di
avanzamento degli interventi. Alcuni progetti afferenti ad APQ
(sottoscritti negli anni 2004-2005) presentano una situazione bloccata
per varie motivazioni, ad esempio contenziosi riguardo gli affidamenti
dei servizi, che eventualmente si ipotizzava potesse essere sbloccata



Non è stato possibile attivare nuove procedure di selezione di consulenti
esterni e delle 2 risorse richieste a novembre 2022 dallo scorrimento di
graduatoria per l'avviso 4/2020 solo una è stata contrattualizzata e ha
preso servizio il 3 aprile 2023
Non è stato possibile attivare nuove procedure di selezione di consulenti
esterni e delle 2 risorse richieste a novembre 2022 dallo scorrimento di
graduatoria per l'avviso 4/2020 solo una è stata contrattualizzata e ha
preso servizio il 3 aprile 2023











JSIAC - Parte Comune - Estrattori JSIAC
JSIAC - JSIAC - Parte Comune - Estrattori JSIAC - 21/11/2023



Conto Descrizione Conto OB. FU Descrizione Ob.Fu Commessa Descrizione
Commessa



CB07C.01.0007 CONSULENZE PER STUDI
E RICERCHE



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



20DEF0597001 Avviso n.4/2020 -
COMPENSO INCARICO
(PROFILO SENIOR A2)
PER LA DURATA DI 30
MESI



CB07C.01.0007 CONSULENZE PER STUDI
E RICERCHE



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



20DEF0598001 Avviso n.4/2020 -
COMPENSO INCARICO
(PROFILO SENIOR A2)
PER LA DURATA DI 30
MESI



CB07C.01.0007 CONSULENZE PER STUDI
E RICERCHE



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



20DEF0599001 Avviso n.4/2020 -
COMPENSO INCARICO
(PROFILO SENIOR A2)
PER LA DURATA DI 30
MESI



CB07C.01.0007 CONSULENZE PER STUDI
E RICERCHE



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



20DEF0601001 Avviso n.4/2020 -
COMPENSO INCARICO
(PROFILO SENIOR A2)
PER LA DURATA DI 30
MESI



CB07C.01.0007 CONSULENZE PER STUDI
E RICERCHE



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



21DEF0360001 Avviso 4/2020
Compenso Tortorici
Patrizia Senior profilo A1
dal 1-06-2021 al 30-11-
2023



CB07C.01.0007 CONSULENZE PER STUDI
E RICERCHE



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



23DEF0067001 Compenso Ugo Bonelli
dal 3-04-2023 al 2-04-
2025 scorrimento
graduatoria avviso
4/2020 profilo senior
Esperto programmi e
piani economici,
sviluppo regionale



CB07C.01.0007 CONSULENZE PER STUDI
E RICERCHE



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



23DEF6186001 Integrazione compenso
De Chiara Nicola -
attività mese giugno
2023



CB07C.01.0007 CONSULENZE PER STUDI
E RICERCHE



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



23DEF6187001 integrazione oneri De
Chiara Nicola - attività
mese giugno 2023



CB07C.01.0007 CONSULENZE PER STUDI
E RICERCHE



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



23DEF6221001 Integrazione compenso
De Chiara Nicola luglio
2023



CB07C.01.0007 CONSULENZE PER STUDI
E RICERCHE



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



Tutte le commesse



CB07C.01.0007 CONSULENZE PER STUDI
E RICERCHE



Tutti Tutti gli OBFU selezionati Tutte le commesse











2023 2024 2025



0.000000 0.000000 0.000000



0.000000 0.000000 0.000000



22,750.200000 0.000000 0.000000



0.000000 0.000000 0.000000



41,708.330000 0.000000 0.000000



33,872.220000 45,500.000000 11,627.780000



349.800000 0.000000 0.000000



94.080000 0.000000 0.000000



3,850.000000 0.000000 0.000000



102,624.630000 45,500.000000 11,627.780000



102,624.630000 45,500.000000 11,627.780000



JSIAC - Parte Comune - Estrattori JSIAC
JSIAC - JSIAC - Parte Comune - Estrattori JSIAC - 21/11/2023











CB07C.01.0009 ONERI SU CONTRATTI DI
COCOCO E COCOPRO



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



20DEF0597003 Avviso n. 4/2020-ONERI
SU COMPENSO
INCARICO (PROFILO
SENIOR A2) PER LA
DURATA DI 30 MESI



CB07C.01.0009 ONERI SU CONTRATTI DI
COCOCO E COCOPRO



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



20DEF0598003 Avviso n. 4/2020-ONERI
SU COMPENSO
INCARICO (PROFILO
SENIOR A2) PER LA
DURATA DI 30 MESi



CB07C.01.0009 ONERI SU CONTRATTI DI
COCOCO E COCOPRO



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



20DEF0599003 Avviso n. 4/2020-ONERI
SU COMPENSO
INCARICO (PROFILO
SENIOR A2) PER LA
DURATA DI 30 MESI



CB07C.01.0009 ONERI SU CONTRATTI DI
COCOCO E COCOPRO



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



20DEF0601003 Avviso n. 4/2020-ONERI
SU COMPENSO
INCARICO (PROFILO
SENIOR A2) PER LA
DURATA DI 30 MESI



CB07C.01.0009 ONERI SU CONTRATTI DI
COCOCO E COCOPRO



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



21DEF0360002 Avviso 4/2020 oneri
Tortorici Patrizia dal 1-06-
2021 al 30-11-2023



CB07C.01.0009 ONERI SU CONTRATTI DI
COCOCO E COCOPRO



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



23DEF0067002 oneri Ugo Bonelli dal 3-
04-2023 al 2-04-2025
scorrimento avviso
4/2020 - profilo  senior
Esperto programmi e
piani economici,
sviluppo regionale



CB07C.01.0009 ONERI SU CONTRATTI DI
COCOCO E COCOPRO



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



23DEF6222001 Integrazione oneri De
Chiara Nicola- luglio
2023



CB07C.01.0009 ONERI SU CONTRATTI DI
COCOCO E COCOPRO



1.02.14.02 1.02.14.02 - ACCORDI DI
PROGRAMMA QUADRO



Tutte le commesse



CB07C.01.0009 ONERI SU CONTRATTI DI
COCOCO E COCOPRO



Tutti Tutti gli OBFU selezionati Tutte le commesse











0.000000 0.000000 0.000000



0.000000 0.000000 0.000000



6,115.200000 0.000000 0.000000



0.000000 0.000000 0.000000



11,211.200000 0.000000 0.000000



9,104.850000 12,230.400000 3,125.550000



1,034.880000 0.000000 0.000000



27,466.130000 12,230.400000 3,125.550000



27,466.130000 12,230.400000 3,125.550000













1



MARINACCI Simonetta



Da: ZAMPAGLIONE Oriana
Inviato: mercoledì 29 novembre 2023 14:40
A: MARINACCI Simonetta
Oggetto: I: VARIAZIONI BUDGET 2023



 
 



Da: ZAMPAGLIONE Oriana  
Inviato: martedì 21 novembre 2023 15:36 
A: _Dirigenti Agid <DG-diragid@agid.gov.it> 
Cc: NOBILE Mario <nobile@agid.gov.it>; __Segreteria Direttore Generale AgID <segreteriadg@agid.gov.it>; Controllo 
di gestione <controllodigestione@agid.gov.it> 
Oggetto: VARIAZIONI BUDGET 2023 
 
Visto l’approssimarsi della scadenza del 30/11, anche sulla base dei periodici aggiornamenƟ inviaƟ dal servizio 
Programmazione e controllo di gesƟone, si prega di verificare le programmazioni 2023 di propria competenza e di 
inviare entro venerdì 24/11 p.v. una eventuale nota moƟvata di richiesta di variazioni di budget (anche in 
diminuzione). 
Il mancato invio entro il termine sopra indicato sarà considerato una conferma della programmazione 
precedentemente inviata. 
OZ 
--------------------------------- 



 
Oriana Zampaglione 
Responsabile Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento 
Via Liszt, 21 - 00144 Roma 
e-mail: zampaglione@agid.gov.it 
Tel. 06.85264855 
Mobile 380.4399994 
www.agid.gov.it  
 













Nota di approfondimento e comunicazione di variazione degli impegni a bilancio 2023 



 



Con riferimento alla nota prot. AgID n.15614 del 21/11/2023 ed alla conseguente richiesta di approfondimenti 



relativamente al budget 2023-2025 delle aree “Qualificazione e accreditamento” e “Iniziative Piano Nazionale 



di Ripresa e Resilienza”, si fa presente che la scrivente ha preso servizio in qualità di Dirigente dell’area 



“Qualificazione e accreditamento” in data 01/11/2022 ed ha ricevuto l’incarico ad interim dell’area “Iniziative 



Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” a decorrere dal 01/06/2023. 



Si riporta di seguito la situazione relativa agli impegni assunti, ai pagamenti effettuati a valle della ricezione 



delle fatture da parte dei fornitori, con evidenza di eventuali variazioni da apportare al budget 2023. 



 



Progetto PNRR Single Digital Gateway (SDG)  



Sul progetto Single Digital Gateway si segnala innanzitutto che gli importi riportati nel conto CB07A.01.0032 



ALTRI SERVIZI PNRR (SDG SINGLE DIGITAL GATEWAY) sono da attribuirsi ai rimborsi che AGID prevede di 



fornire alle amministrazioni sub-attuatrici dell’intervento a valle delle loro domande di rendicontazione, 



pertanto non afferiscono ad iniziative o acquisti a carico dell’Agenzia. Tali importi erano stati inseriti nel budget 



in via precauzionale in attesa di indicazioni da parte dell’Unità di Missione del DTD relativamente alle loro 



modalità di gestione. Nel corso del 2023, anche sulla base delle linee guida del MEF, il CUP di progetto è stato 



ridotto da 90 mln€ a 66 mln€ scorporando la quota da fornire alle amministrazioni sub-attuatrici.  



Relativamente al conto CB07B.01.0008 SERVIZI INFORMATICI PER ATTIVITA' DI PROGETTO PNRR (SDG SINGLE 



DIGITAL GATEWAY) si segnala che per il 2023: 



- era stato previsto nel computo del 2023 l’acquisto di ulteriori servizi che, a valle della pubblicazione 



delle circolari MEF contenenti le indicazioni per la gestione dei progetti PNRR, sono stati poi 



individuati come spese non ammissibili sui fondi PNRR. Si tratta pertanto di servizi che non potranno 



essere acquistati nell’ambito del progetto, il budget che era stato destinato per questo acquisto è ri-



orientato sull’acquisto di ulteriori servizi infrastrutturali. 



- era stato previsto l’avvio di un ulteriore contratto per l’acquisizione dei servizi aggiuntivi funzionali 



alla gestione dell’infrastruttura cloud già acquisita con contratto Public cloud o l’adesione al Polo 



Strategico Nazionale per la migrazione dell’infrastruttura SDG verso tale infrastruttura. Tale acquisto 



non è stato effettuato a causa delle interlocuzioni ancora in corso con PSN. 



- alcune attività tecniche sono da riprogrammare in quanto sono attese variazioni del contesto di 



riferimento tecnico legate alla pubblicazione di un ulteriore aggiornamento delle specifiche tecniche 



europee (TDD), prevista per dicembre 2023. 



Infine, in relazione al conto CB07C.01.0022 CONSULENZE PER STUDI E RICERCHE - PNRR SDG, nel corso del 



2023 è stata conclusa la procedura di selezione e conferimento dell’incarico agli esperti con contratto a partita 



IVA; la procedura ha però subito dei ritardi legati a problematiche di tipo amministrativo per i necessari 



approfondimenti svolti per la definizione delle procedure di selezione applicabili in coerenza con la normativa 



di settore riguardante gli interventi del PNRR. Tra l’altro gli esiti della selezione hanno coperto solo 



parzialmente il numero di figure previste dal bando, generando quindi una diminuzione del budget 



impegnato. 



Per quanto riguarda il fatturato 2023, è necessario segnalare che AGID ha inviato nei mesi di aprile e 



settembre due rendicontazioni con allegata domanda di rimborso al DTD, in modo da ottenere il ristoro delle 



spese sostenute per il progetto. A causa di ritardi amministrativi legati alle attività di approfondimento 



necessarie all’Unità di Missione del DTD anche a seguito della pubblicazione di aggiornamenti delle linee 



AGID RG23 n.  0015903 - 27-11-2023











guida del MEF per la rendicontazione, il rimborso afferente alla prima domanda (inviata ad aprile) è arrivato 



solo nel mese di novembre. Si è ancora in attesa del rimborso relativo alla seconda domanda inviata a 



settembre.  



Essendo stato esaurito l’importo di 9 milioni di euro erogato dal DTD a titolo di anticipo per l’avvio del 



progetto, l’emissione delle ARE verso i fornitori è stata sospesa da AGID in via precauzionale in attesa di 



ottenere i fondi legati alle domande di rimborso, in modo da garantire un saldo positivo dei flussi di cassa 



dell’Agenzia. 



Alla data odierna, AGID ha emesso ARE di competenza 2023 per un valore totale di poco più di 2 milioni di 



euro (2.059.183,30 € IVA inclusa). Sono ancora in sospeso, in attesa di ricevere i fondi legati alla seconda 



domanda di rimborso, le emissioni di ARE per un valore totale di oltre 8 milioni di euro (8.096.004,11 € IVA 



inclusa) e sono ancora in corso attività da parte dei fornitori, che si concluderanno nel mese di dicembre, per 



oltre ulteriori 7 milioni di euro. 



Alla luce di ciò è possibile effettuare una rimodulazione del budget spostando 3.739.539,67 € dal 2023 al 2024 



e rimuovendo la quota afferente agli accordi con le amministrazioni sub-attuatrici pari a 23 mln €. 



 



Progetto PNRR Accessibilità 



Parte del computo riguardante il conto CB07B.01.0009 SERVIZI INFORMATICI PER ATTIVITA' DI PROGETTO 



PNRR CITIZEN INCLUSION MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITA' DEI SERVIZI PUBBLICI DIGITALI è da 



attribuirsi ai rimborsi che AGID dovrà fornire alle amministrazioni sub-attuatrici dell’intervento a valle delle 



loro domande di rendicontazione, pertanto non afferiscono ad iniziative o acquisti a carico dell’Agenzia. Tali 



importi erano stati inseriti nel budget, in questo conto, in via precauzionale in attesa di indicazioni da parte 



dell’Unità di Missione del DTD relativamente alla loro modalità di gestione. Ad agosto 2023, anche sulla base 



delle linee guida del MEF, il CUP del progetto è stato ridotto di 53 mln € scorporando la quota da fornire alle 



amministrazioni sub-attuatrici. 



Era poi stato previsto l’avvio di un contratto per l’acquisizione di una infrastruttura cloud o l’adesione al Polo 



Strategico Nazionale per la gestione della piattaforma di e-learning, tale acquisto non è stato effettuato a 



causa delle interlocuzioni ancora in corso con PSN. 



Infine, in relazione al conto CB07C.01.0023 CONSULENZE PER STUDI E RICERCHE - PNRR ACCESSIBILITA', è in 



corso la procedura di selezione e conferimento dell’incarico agli esperti con contratto a partita IVA. L’avvio di 



tale procedura ha però subito dei ritardi legati a problematiche di tipo amministrativo per i necessari 



approfondimenti svolti per la definizione delle procedure di selezione applicabili in coerenza con la normativa 



di settore riguardante gli interventi del PNRR. 



Per il 2023 è pertanto possibile effettuare una rimodulazione del budget in diminuzione di circa 4,8 mln € 



spostando tale importo al 2024 e rimuovendo la quota afferente agli accordi con le amministrazioni sub-



attuatrici pari a circa 17,6 mln €. 



 



Progetto PNRR SUAP 



Relativamente al progetto SUAP, rispetto al budget pianificato per il 2023, è necessario segnalare quanto 



segue: 



• a causa delle tempistiche nella registrazione dell’Accordo di collaborazione tra AGID e DFP da parte 



della Corte dei Conti, che hanno superato i 6 mesi, le attività del progetto sono partite con 



considerevole ritardo rispetto a quanto originariamente pianificato e, conseguentemente, l’anticipo 











dei fondi PNRR da parte del DFP è arrivato solo nel mese di Marzo 2023. Questo ritardo ha 



comportato il rinvio delle attività tecniche e quindi anche la limitazione della spesa relativamente al 



contratto di fornitura già avviato. 



• circa la metà del valore complessivo del progetto è dedicata alla digitalizzazione delle procedure del 



SUE (Sportello Unico Edilizia). Tale attività non è stata ancora avviata in quanto ad oggi non è stata 



pubblicata la normativa di riferimento, pertanto non è stato possibile avviare le relative procedure di 



acquisto di servizi informatici e di selezione di esperti a partita IVA. 



Per il 2023 è pertanto possibile effettuare una rimodulazione del budget in diminuzione di circa 3 mln € 



spostando tale importo al 2024. 



 



Progetto PNRR INAD 



Nonostante le attività tecniche siano state portate avanti e la banca dati dei domicili digitali sia stata attivata 



e messa in produzione, non si è ancora provveduto alle attività di rendicontazione del progetto in quanto 



AGID sta attendendo indicazioni puntuali dall’Unità di Missione del DTD relativamente alle tipologie di 



documenti che devono essere prodotti da Infocamere ai fini della rendicontazione stessa. Tali indicazioni 



sembrerebbero essere in via di ricezione, pertanto si prevede di riuscire a fatturare quasi la totalità 



dell’impegnato di competenza 2023. 



 



Progetto PNRR Identità digitale dei beni culturali 



A seguito della riorganizzazione interna al MIC che ha visto la decadenza del Direttore Generale dell’Istituto 



centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale - Digital Library, istituto con il quale AGID ha 



sottoscritto l’accordo, il progetto è stato temporaneamente interrotto. AGID, pertanto, ha potuto procedere 



con le attività amministrative che hanno portato alla sottoscrizione del contratto di fornitura di servizi di 



Security Strategy necessari al progetto con diversi mesi di ritardo rispetto a quanto originariamente pianificato 



(contrattualizzazione il 25/09/2023). Allo stesso modo non è stato possibile avviare la procedura di 



acquisizione degli esperti a partita IVA necessari per la realizzazione del progetto nei tempi originariamente 



previsti (è attualmente in fase di predisposizione).  



Quanto presente nel budget 2023 va pertanto spostato al 2024. 



 



Progetto Fascicolo Sanitario Elettronico 



AGID da diversi anni collabora con Ministero della salute, MEF e DTD nell’attuazione del progetto Fascicolo 



Sanitario Elettronico. A livello di budget afferiscono al progetto due iniziative: “Realizzazione del FSE” e 



“Progettazione Infrastruttura del FSE”.  



A causa delle variazioni normative in materia, le attività di responsabilità di AGID si sono ridotte.  



Sulla iniziativa “Realizzazione del FSE” non è stato possibile avviare nei tempi originariamente previsti la 



procedura di acquisizione di esperti a partita IVA (è attualmente in fase di predisposizione), necessari e 



funzionali per la gestione dei progetti europei (tra cui NCPeH+, PATHED) in cui AGID è partner, per la 



partecipazione alle attività di standardizzazione dei documenti informatici sanitari e per la presenza ai tavoli 



istituzionali e tecnici. È pertanto necessario spostare le disponibilità residue al 2024 (262.967,96€). 











È necessario inoltre spostare nel 2024 la disponibilità prevista per la gestione del portale FSE e per i servizi di 



standardizzazione dei documenti sanitari, per un valore di 350.000 €, mentre è possibile eliminare i servizi di 



consulenza previsti, per un valore di 200.000 €. 



Pertanto sul conto Realizzazione del FSE vanno spostati 612.967,96 € dal 2023 al 2024.  



Per quanto riguarda “Progettazione dell’infrastruttura centrale necessaria alla realizzazione del FSE” era stato 



previsto l’avvio di una iniziativa congiunta con Ministero della salute e Agenas allocando 900.000 € per 



l’acquisizione di servizi informatici attraverso una procedura di procurement innovativo e 149.050 € per 



l’assunzione di esperti a supporto dell’iniziativa stessa. A causa di attività contestuali su fondi PNRR tale 



iniziativa non ha potuto trovare seguito, pertanto l’intera disponibilità può essere eliminata. 



 



Progetto Identità digitali 



Il progetto include tutte le attività inerenti il sistema SPID (gestori, service provider, aggregatori e relative 



convenzioni), la gestione dei domini gov.it e le attività di qualificazione e accreditamento dei gestori di servizi 



secondo il Regolamento eIDAS.  



Nel budget era stata prevista l’acquisizione di 3 esperti con contratto cococo, ma trattandosi di una tipologia 



di contrattualizzazione che AGID non può più effettuare, tale impegno può essere eliminato (257.450 €).  



In relazione all’acquisto di servizi informatici nel 2023 sono stati avviati due nuovi contratti di fornitura (AQ 



SAC L3 e AQ Sicurezza), pertanto è necessario mantenere la disponibilità attuale. 



 



Progetto Nodo eIDAS 



Era stata prevista l’acquisizione di un esperto con contratto cococo, ma trattandosi di una tipologia di 



contrattualizzazione che AGID non può più effettuare, tale impegno può essere eliminato (74.525 €). 



Sul conto SERVIZI INFORMATICI erano inoltre stati previsti 350.000 € per l’aggiornamento del nodo eIDAS, tale 



attività è stata però realizzata nell’ambito di una riprogettazione del nodo funzionale alle esigenze del progetto 



PNRR Single Digital Gateway (SDG). Infatti il nuovo nodo eIDAS rappresenta una delle componenti nazionali 



necessarie ed essenziali per il raggiungimento degli obiettivi del progetto SDG. 



Pertanto, al netto dei costi di missione, l’intera somma stanziata nel budget 2023 per il nodo eIDAS può essere 



eliminata(424.525 €). 



 



Progetto SIOPE+ 



La registrazione alla Corte dei conti dell’accordo sottoscritto con il MEF il 3 agosto 2023 è stata ricevuta da 



AGID il 6 settembre 2023. Le attività di acquisizione degli esperti previsti dal progetto sono attualmente in 



fase di avvio, pertanto il budget ad esse dedicato è stato riprogrammato nel 2024, così come i costi per le 



missioni. 



Il conto CB09A.02.0001, relativo allo stipendio del personale AGID, e il conto CB07A.01.0027 ALTRI SERVIZI, 



che consente la rendicontazione dei costi indiretti legati alla gestione delle risorse impiegate sul progetto, 



potranno essere oggetto di domanda di rimborso già entro il 2023.  



Pertanto sul progetto SIOPE+ non ci sono disponibilità da eliminare. 



 











Progetto Accessibilità (fondi AGID) 



A causa di attività contestuali portate avanti su fondi PNRR le iniziative di acquisto di servizi informatici per il 



progetto non ha potuto trovare seguito, pertanto l’intera disponibilità di 500.000 € può essere eliminata. 



 



 



Di seguito è riportata la tabella di sintesi delle variazioni degli impegni da apportare. 



 



Tabella di sintesi 



Progetto 
Disponibilità da eliminare  



da budget 2023 
Disponibilità da spostare al 



2024 
PNRR Single Digital Gateway 23.000.000 € 3.739.539,67 € 



PNRR Accessibilità 17.600.000 € 4.800.000 € 



PNRR SUAP - 3.000.000 € 



PNRR INAD - - 



PNRR Identità digitale dei beni culturali - 148.705,37 € 



Fascicolo Sanitario Elettronico - Realizzazione 200.000 € 612.967,96 € 



Fascicolo Sanitario Elettronico – Progettazione 
infrastruttura 



1.049.050 € - 



Identità digitali 257.450 € - 



Nodo eIDAS 424.525 € - 



SIOPE+ - 391.115 € 



Accessibilità (fondi AGID) 500.000 € - 



 



 



 



Enrica Massella Ducci Teri 








						2023-11-24T20:44:11+0100


			ENRICA MASSELLA DUCCI TERI
















CGEBILPRP01S (2)


						AGID


						Sede in ROMA - VIA LISZT, 21


						Codice Fiscale 97735020584


			BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO


			CODICE						DESCRIZIONE			2023									variazione			2023


												PARZIALI			TOTALI									PARZIALI			TOTALI


			CA						VALORE DELLA PRODUZIONE						131,602,292.70												66,928,507.28


			CA.01						RICAVI E PROVENTI PER L'ATTIVITA' ISTITUZIONALE						131,360,474.39												66,686,688.97


			CA01A						CONTRIBUTO ORDINARIO DELLO STATO			20,576,666.31												20,576,666.31


			CA01B						CORRISPETTIVI DA CONTRATTO DI SERVIZIO			0.00												0.00


			CA01C						CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO			109,249,808.08									-64,673,785.42			44,576,022.66


			CA01D						CONTRIBUTI DA PRIVATI			1,534,000.00												1,534,000.00


			CA01E						PROVENTI FISCALI E PARAFISCALI			0.00												0.00


			CA01F						RICAVI PER CESSIONI DI PRODOTTI E PRESTAZIONI DI SERVIZI			0.00												0.00


			CA02						VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DEI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE,SEMILAVORATI E FINITI						0.00												0.00


			CA02A						VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DEI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE			0.00												0.00


			CA02B						VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI PRODOTTI SEMILAVORATI			0.00												0.00


			CA02C						VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI PRODOTTI FINITI			0.00												0.00


			CA03						VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE						0.00												0.00


			CA03A						VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE			0.00												0.00


			CA04						INCREMENTO DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI (COSTI CAPITALIZZATI)						0.00												0.00


			CA04A						COSTI CAPITALIZZATI PER COSTI SOSTENUTI IN ECONOMIA DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE			0.00												0.00


			CA04B						COSTI CAPITALIZZATI PER COSTI SOSTENUTI IN ECONOMIA DA ATTIVITA' COMMERCIALE			0.00												0.00


			CA05						ALTRI RICAVI E PROVENTI						241,818.31												241,818.31


			CA05A						QUOTA CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE IMPUTATA ALL'ESERCIZIO			0.00												0.00


			CA05B						ALTRI RICAVI E PROVENTI			241,818.31												241,818.31


			CB						COSTI DELLA PRODUZIONE						130,467,646.18												65,848,485.96


			CB06						ACQUISTI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI						18,000.00												18,000.00


			CB06A						ACQUISTI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI			18,000.00												18,000.00


			CB07						ACQUISTI DI SERVIZI						116,113,139.43												51,495,979.21


			CB07A						COSTI EROGAZIONE DI SERVIZI ISTITUZIONALI			33,226,750.49									-23,095,000.00			10,131,750.49


			CB07B						ACQUISIZIONE DI SERVIZI			76,711,000.42									-40,439,510.49			36,271,489.93


			CB07C						CONSULENZE, COLLABORAZIONI, ALTRE PRESTAZIONI LAVORO			6,084,361.08									-1,082,649.73			5,001,711.35


			CB07D						COMPENSI AD ORGANI DI AMMINISTRAZIONE E DI CONTROLLO			91,027.44												91,027.44


			CB08						GODIMENTO DI BENI DI TERZI						43,885.00												43,885.00


			CB08A						GODIMETO DI BENI DI TERZI			43,885.00												43,885.00


			CB09						PERSONALE						13,088,425.30												13,088,425.30


			CB09A						SALARI E STIPENDI			9,341,543.87												9,341,543.87


			CB09B						ONERI SOCIALI			2,350,216.01												2,350,216.01


			CB09C						TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			599,120.00												599,120.00


			CB09D						TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E SIMILI			70,274.00												70,274.00


			CB09E						ALTRI COSTI DEL PERSONALE			727,271.42												727,271.42


			CB1O						AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI						202,495.83												202,495.83


			CB10A						AMMORTAMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			7,717.03												7,717.03


			CB10B						AMMORTAMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			194,778.80												194,778.80


			CB10C						ALTRE SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZAZIONI			0.00												0.00


			CB10D						SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE E DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE			0.00												0.00


			CB11						VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI						0.00												0.00


			CB11A						VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME			0.00												0.00


			CB11B						VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIE SUSSIDIARIE			0.00												0.00


			CB11C						VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIE DI CONSUMO			0.00												0.00


			CB11D						VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MERCI			0.00												0.00


			CB12						ACCANTONAMENTI PER RISCHI						208,948.60												208,948.60


			CB12A						ACCANTONAMENTI PER IMPOSTE			0.00												0.00


			CB12B						ACCANTONAMENTI PER CONTENZIOSI			0.00												0.00


			CB12C						ACCANTONAMENTI PER RISCHI SU CREDITI			0.00												0.00


			CB12D						ACCANTONAMENTI PER PER RINNOVI CONTRATTUALI			208,948.60												208,948.60


			CB12E						ACCANTONAMENTI PER PER RISCHI SU ONERI PROGETTI FINANZIATI			0.00												0.00


			CB13						ALTRI ACCANTONAMENTI						378,021.22												378,021.22


			CB13A						ALTRI ACCANTONAMENTI			378,021.22												378,021.22


			CB14						ONERI DIVERSI DI GESTIONE						414,730.80												412,730.80


			CB14A						ONERI PER PROVVEDIMENTI DI CONTENIMENTO DELLA SPESA PUBBLICA			172,530.80												172,530.80


			CB14B						ALTRI ONERI DIVERSI DI GESTIONE			242,200.00									-2,000.00			240,200.00


			CC						PROVENTI E ONERI FINANZIARI						0.00												0.00


			CC15						PROVENTI DA PARTECIPAZIONI						0.00												0.00


			CC15A						PROVENTI DERIVATI DA PARTECIPAZIONI, CON SEPARATA INDICAZIONE DI QUELLI RELATIVI AD IMPRESE CONTROL			0.00												0.00


			CC15B						PROVENTI DERIVATI DA PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE			0.00												0.00


			CC15C						PROVENTI DERIVANTI DA PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE O ENTI			0.00												0.00


			CC16						ALTRI PROVENTI FINANZIARI						0.00												0.00


									DA CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI, CON SEPARATA INDICAZIONE DI QUELLI DA IMPRESE CONTROLLAT			0.00												0.00


									DA CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI, CON SEPARATA INDICAZIONE DI QUELLI DA IMPRESE CONTROLLAT			0.00												0.00


			CC16B						DA TITOLI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI			0.00												0.00


			CC16C						DA TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI			0.00												0.00


			CC16D						PROVENTI DIVERSI DAI PRECEDENTI, CON SEPARATA INDICAZIONE DI QUELLI DA IMPRESE CONTROLLATE E			0.00												0.00


			CC17						INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI						0.00												0.00


			CC17A						INTERESSI PASSIVI			0.00												0.00


			CC17B						ONERI PER LA COPERTURA PERDITE DI IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE			0.00												0.00


			CC17C						ALTRI INTERESSI E ONERI FINANZIARI			0.00												0.00


									UTILI E PERDITE SU CAMBI			0.00												0.00


			CD						RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE						0.00												0.00


									RIVALUTAZIONI			0.00												0.00


			CD18A						DI PARTECIPAZIONI			0.00												0.00


			CD18B						DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI			0.00												0.00


			CD18C						DI TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE CON NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI			0.00												0.00


			CD19						SVALUTAZIONI						0.00												0.00


			CD19A						DI PARTECIPAZIONI			0.00												0.00


			CD19B						DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI			0.00												0.00


			CD19C						DI TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI			0.00												0.00


			CE						PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			0.00												0.00


			CE20						PROVENTI CON SEPARATA INDICAZ. PLUSVALENZE DA ALIENAZIONI I CUI RICAVI NON SONO ISCRIVIBILI						0.00												0.00


			CE20A						PLUSVALENZE			0.00												0.00


			CE20B						SOPRAVVENIENZE E INSUSSISTENZE ATTIVE			0.00												0.00


			CE21						ONERI CON SEPARATA INDICAZ.MINUSV. DA ALIENAZ. I CUI EFFETTI CONT. NON SONO ISCRIVIBILI AL N.						0.00												0.00


			CE21A						MINUSVALENZE			0.00												0.00


			CE21B						SOPRAVVENIENZE E INSSUSISTENZE PASSIVE			0.00												0.00


									Differenza tra valore e costi della produzione						1,134,646.52												1,080,021.32


									Totale PROVENTI E ONERI FINANZIARI						0.00												0.00


									Totale RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE						0.00												0.00


									Totale PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI						0.00												0.00


			CF						IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE						1,134,646.52												1,080,021.32


			CF22						IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO						1,134,646.52												1,080,021.32


									IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO			1,134,646.52									-54,625.20			1,080,021.32


									IMPOSTE DIFFERITE E ANTICIPATE			0.00												0.00


									Pareggio Economico Presunto						0.00						-0.00						0.00








				2023-11-29T14:58:55+0100

		ORIANA ZAMPAGLIONE









		2023-12-21T13:17:27+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2023-12-21T16:03:34+0100




